
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, în data de 16.04.2021, ora 14
00 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (1) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

  - prevederile art. 134 alin. (5), lit. a), lit. a^
1
) și a^

2
), art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), 

art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, vineri, 16.04.2021, ora 14
00

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                    

nr. 229/06.11.2020 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(Comisia nr. 9) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 233/16.10.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean  

Dâmboviţa, cu Municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local al Municipiului Târgoviște, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizarea și reabilitarea drumului de centură al Municipiului 

Târgoviște – lotul 1” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea pe lista de 

investiţii a Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe lista 

de investiţii a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări ale 

Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dâmbovița, în anul 2021. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 

2021. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (dotări independente) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2021, 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru digitalizarea 

serviciilor din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 2021- studiu de fezabilitate.  

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru realizarea 

obiectivului de investitii “Instalație fluide medicale“. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru realizarea 

obiectivului de investitii “Reabilitare si modernizare tablouri electrice”. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru realizarea 

obiectivului de investiții “Modernizare sistem producere apă caldă”. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului asiguraților delegat de Consiliul 

Județean Dâmbovița în Adunarea Reprezentanților Casei Naționale de Asigurări de Sănătate. 

(Comisia nr. 9) 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea stimulentelor 

financiare elevilor și cadrelor didactice îndrumătoare pentru susținerea excelenței școlare în 

învățământul preuniversitar dâmbovițean. 

(Comisia nr. 6 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

14. Proiect de hotărâre privind acordul pentru transferul unor bunuri din evidențele 

proiectelor POIM și POS Mediu implementate de S.C. COMPANIA DE APĂ TÂRGOVIȘTE – 

DÂMBOVIȚA S.A. în patrimoniul acesteia, ca bunuri de preluare în cadrul  Contractului de 

delegare a gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
15. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a unui teren în suprafaţă 

de 105.467 mp, situat în Târgoviște, strada Laminorului nr. 8, aflat în domeniul public a județului 

Dâmbovița. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
16. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de transmitere a unui bun imobil, teren și 

construcții, situat în Moreni, strada Spitalului, nr. 1A,  din domeniul public al municipiului Moreni, 

în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9) 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al                                         

S.C. Carpatmontana Serv S.A. pe anul 2021. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. „Moreni 

Parc Industrial” S.A. pe anul 2021. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al                                          

S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. pe anul 2020. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

județului Dâmbovița la data de 31.03.2021. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al judeţului, pe anul 2021 şi                          

estimări 2022-2024. 

(Toate comisiile) 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          PREŞEDINTE,                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                     jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

Nr. 426 

Data: 09.04.2021 


